ПРОТОКОЛ № 11

депутатских слушаний по вопросу «О реализации права органов местного

самоуправления муниципального образования городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на осуществление

деятельности по обращению с животными без владельцев».

г. Сургут,

ул. Восход, 4,

зал заседаний Думы города

28.02.2022

14.30

Присутствовали депутаты Думы города – 11:

Олейников А.И. – по избирательному округу № 1,

заместитель Председателя Думы города,

заместитель председателей постоянных

комитетов Думы города по бюджету,

налогам, финансам и имуществу;

по городскому хозяйству и перспективному

развитию города

Феденков В.В. – по избирательному округу № 3

Бехтин М.М. – по избирательному округу № 4,

председатель постоянного комитета Думы

города по нормотворчеству, информа-

ционной политике и правопорядку

Рябчиков В.Н. – по избирательному округу № 11,

заместитель председателя постоянного

комитета Думы города по нормотворчеству,

информационной политике и правопорядку

Гринченко М.С. – по избирательному округу № 12

Слепов М.Н. – по избирательному округу № 14,

Председатель Думы города, председатель

постоянного комитета Думы города

по бюджету, налогам, финансам

и имуществу

Биглова-Фатова Д.Ф. – по избирательному округу № 16

Барсов Е.В. – по избирательному округу № 17

Нечепуренко Д.С. – по избирательному округу № 21,

заместитель председателя постоянного

комитета Думы города по социальной

политике

Майоров В.С. – по избирательному округу № 22

Трапезникова Э.Р. – по избирательному округу № 25,

председатель постоянного комитета Думы

города по социальной политике

2

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Слепов М.Н. – Председатель Думы города

СЛУШАЛИ: О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВА-

НИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ ХАНТЫ-

МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕ-

НИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ

  Докладывал Адушкин В.Б. – заместитель директора

департамента городского хозяйства Администрации города

  Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города

  Сообщил, что проект решения согласован в аппарате Думы

города без замечаний. Имеется положительное заключение

Контрольно-счетной палаты города.

ВЫСТУПИЛ: Нечепуренко Д.С. – депутат Думы города

Высказал мнение о том, что целесообразнее выделять

дополнительное финансирование некоммерческим

организациям, чтобы они осуществляли деятельность

по обращению с животными без владельцев,

а не муниципалитет, поскольку помимо бюджетного

финансирования данные организации могут привлекать

дополнительные ресурсы: помощь бизнеса, неравнодушных

граждан и т.д.

В обсуждении вопроса о целесообразности выделения

бюджетных средств, иных ресурсов некоммерческим

организациям, осуществляющим содержание животных

без владельцев, для осуществления функций по отлову,

вакцинации, стерилизации и содержанию животных

без владельцев в полном объёме, было отмечено, что:

1)  у некоммерческих организаций в округе нет ресурсов,

позволяющих осуществлять эти функции в полном объёме,

поскольку нет земельных участков, материально-технической

базы, специалистов, которые бы осуществляли свою

деятельность на постоянной основе;

3

2)  необходимо анализировать целесообразность

осуществления функций по обращению с животными

без владельцев в секторе некоммерческих организаций;

3) приюты для животных, независимо от форм собственности,

в том числе должны осуществлять просветительские функции

об ответственном обращении с животными.

В обсуждении приняли участие Нечепуренко Д.С.,

Слепов М.Н., Адушкин В.Б., Нуриева А.А.

ВЫСТУПИЛА: Нуриева А.А. – руководитель приюта для животных

«Дай лапу»

  Проинформировала об опыте стран, в которых решена

проблема с животными без владельцев.

  Высказала готовность участвовать в просветительской

информационной компании, которая должна иметь

системный характер.

ВЫСТУПИЛ: Рябчиков В.Н. – депутат Думы города

Предложил закладывать денежные средства на проведение

просветительской деятельности, направленной

на формирование ответственного обращения с животными.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города

  Отметил, что принятие рассматриваемого проекта решения

позволит в дальнейшем реализовывать проекты по данному

вопросу.

ПРЕДЛОЖИЛ:  Рекомендовать Думе города принять проект решения

в представленной редакции.

Возражений, иных предложений не поступило.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города принять проект решения

в представленной редакции.

Председатель Думы города          М.Н. Слепов

Секретарь,

начальник отдела

организационного обеспечения

Думы города аппарата Думы города         Л.Р. Таран

4

Список присутствующих на депутатских слушаниях 28.02.2022

От Администрации города:

1.  Гуменюк М.А. – заместитель Главы города

2.  Адушкин В.Б. – заместитель директора департамента

городского хозяйства

От Контрольно-счетной палаты города:

3.  Жуков В.И. – Председатель

От прокуратуры города:

4.  Литвинцев С.А. – заместитель прокурора

От учреждений города:

5.  Нуриева А.А. – руководитель приюта для животных «Дай

лапу»

От помощников депутатов:

6.  Галкин Г.Б. – помощник депутата Думы города Сургута

Клишина В.В.

От аппарата Думы города:

7.  Кураева Е.В. – руководитель

8.  Дворникова Т.А. – помощник Председателя Думы города

9.  Коваленко Г.А. – советник Председателя Думы города

10.  Швидкая Е.А.  – пресс-секретарь Председателя Думы города

11.  Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению

деятельности постоянных комитетов Думы

города

12.  Агапитова Т.А.  – и.о. начальника отдела юридического

и кадрового обеспечения

13.  Малая Ю.А.  – начальник финансово-аналитической службы –

главный бухгалтер

14.  Таран Л.Р. – начальник отдела организационного

обеспечения Думы города

15.  Пакалина А.С. – ведущий специалист отдела организационного

обеспечения Думы города

От СМИ:

16.  Стрельченко В.В. – телеоператор ТРК «СургутИнформ-ТВ»

17.  Кандаков С.А.  – корреспондент ТРК «Сургутинтерновости»

18.  Торопов В.Ю. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»

19.  Кожевова А.А. – корреспондент газеты «Новый город»